



معادلات آتش بس

گفت‌وگو با ماشاءالله شمس‌الواعظین درباره تحولات اخیر جنگ غزه و مذاکرات قاهره



مستعد و مردد

آخرین مرحله انتخابی مسابقات جهانی مهارت با حمایت اروان کلاد برگزار شد



نگر تا نباشی به جز دادگر

یادداشتی از علی اصغر سیدآبادی درباره استناد امام جمعه مشهد به شاهنامه در بحث حجاب



سیگنال به تندروها برای ریاست

بررسی مواضع اخیر محمد باقر قالیباف و بررسی آینده سیاسی او

آماده‌باش برای حضور ترامپ

یکی از سه شعار اصلی انقلاب «استقلال» بود. این شعار به دلایل گوناگونی در تاریخ ۲۰۰ سال گذشته در ایران، اهمیت یافته است. استقلال در برابر وابستگی بود. به همین دلیل، عده‌ای دنبال خودکفایی یا خودبسنی کامل بودند و هنوز هم هستند. ولی واقعیت این است که وابستگی صفر و یک نیست. در حقیقت، کشوری نداریم که به نحوی با دیگران وابستگی نداشته باشد. چه بسا استقلال صددرصدی موجب تضعیف و ضربه‌پذیری آن نیز بشود. بنابراین، استقلال از مفهوم بسنتی خود خارج شد و به نوعی وابستگی متقابل و سازنده و به سود دو طرف تعبیر شد. ولی همچنان مسئله استقلال ظرافت‌های مهمی دارد. به این معنا که نباید همه تخم‌مرغ‌های خود را در یک سبد گذاشت. نقض استقلال فقط این نیست که دیگران دستور دهند و ما تبعیت نماییم. نقض استقلال در تأثیرپذیری شدید از تحولات خارجی هم هست. به‌ویژه اگر تأثیرپذیری به‌گونه‌ای باشد که دست ما برای مقابله با وضعیت‌های پیش‌آمده نیز باز نباشد. به همین علت، دولت‌هایی کوشند که شرکای تجاری خود را اعم از وارداتی یا صادراتی، تنوع بخشند تا به قول معروف، در وضعیت‌های پیش‌بینی نشده، دست‌شان داخل پوست گردو گذاشته نشود. با این مقدمه، باید گفت که از سال ۱۳۸۴ به‌ویژه پس از قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل در رابطه با فعالیت‌های هسته‌ای ایران، وضعیت کشور به شکل ناخرسندکننده‌ای به مفاد این قطعنامه‌ها گره خورد. توافق برجام توانست مشکل را حل کند یا حداقل در مسیر حل نهایی قرار دهد. ولی چیزی که تصور نمی‌کردند، آمدن ترامپ به کاخ سفید بود که الگوی رفتاری او به کلی متفاوت از سنت پیشین کاخ سفید در رعایت تعهدات دولت‌های قبلی بود. او حتی پیش از آمدن صریحاً اعلام کرد که از برجام خارج می‌شود و پس از یک سال چنین کرد و کل فرایند و روند برنامه‌های کشور را دچار اختلال کرد. کافی است که گفته شود چنان تحریم‌ها را سخت کرد که درآمدهای ارزی ایران به کمترین مبلغ ممکن رسید و بحران‌های ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ به‌نحوی متأثر از این اقدام بود؛ چنان که هنگامی هم که ترامپ در بهمن ۱۳۹۹ رفت، فروش نفت ایران و مرادفات بازرگانی به‌سرعت راه افتاد. آنان که پیگیر اخبار بودند، به یاد دارند که وی پس از مراسم تحلیف بلافاصله در اتاق بیضی کاخ سفید ده‌ها دستورالعمل یا مقررات را امضا کرد. خیلی صریح وعده‌های خود را به اجرا می‌گذاشت.

سرمقاله

گفتار سیاستمدار ۶-۷-۸-۹

سودای بازگشت

دونالد ترامپ که بار دیگر از سوی جمهوریخواهان به رقابت با جو بایدن برخاسته در مصاحبه‌ای تفصیلی با مجله تایم از برنامه‌هایش پس از بازگشت احتمالی به کاخ سفید می‌گوید